El Privilegio de Pedro I, convertido en Constitución de las Cortes de Barcelona de 1211, refleja ya la existencia de esta evolución. Pone de manifiesto que, la enfiteusis, como instrumento contractual, se ha utilizado no sólo por los señores feudales eclesiásticos sino también por los ciudadanos.

Los señores eclesiásticos han concedido sus honores y posesiones a censo o en enfiteusis. La alienación sin su permiso es contraria a los *Usatges de Barcelona* (Us.33), a la disposición promulgada por el monarca en Gerona y al derecho común.

Ya hemos dicho anteriormente que esta invocación al derecho común alude a la Constitución de Federico I de 1158 *Imperialem*, (LF, 2, 54). Sin embargo, no lo hace de una forma total y absoluta dado que existen diferencias entre los supuestos contemplados en ambas situaciones de referencia. La Constitución *Imperialem* se refiere claramente a «... *beneficia eorum et feuda*...» mientras que en la Constitución de 1211, tal como se encuentra en la versión publicada por la Real Academia de la Historia se refiere a «... *honores suos et posesiones*

---

401 FREEDMAN, *Catalan lawyers*, p. 312.

402 Vide supra n. 397.

403 Vide: IGLESIA, *La Difusión*, p. 203, n. 507.

*suas...*»<sup>404</sup> lo que ya plantea el problema de si se trata de honores como tierras concedidas en feudo, o bien honores como pagesias, es decir tierras concedidas en enfiteusis.

La LF, 2, 54<sup>405</sup> no contempla el supuesto enfiteútico, sino únicamente se

---

404 Vide: CARAVC, 1, 1, 13, p. 89: «Quoniam digne regnat magestas Regia si errata corrigat et emendet et unicuique ius suum tribuat et conservet, idcirco in Dei nomine notum sit cunctis quod nos Petrus Dei gracia Rex Aragonum et Comes Barchinone, audientes querimoniam ab Episcopo Barchinone et a R.<sup>o</sup> Camerario Rivipullense et conventu eius dicti loci, et aliis quam pluribus Clericalibus et Religiosis personis, et a quibusdam etiam civibus Barchinone, quod illi qui per eos tenent honores suos et possessiones vendere impignorare obligare et aliis modis alienare nec cessant eorum assensu vel licencia minime requisitis, huius modi querimoniis debitum finem imponimus, quod iustum et consentaneum rationi super hoc novimus presenti privilegio firmiter statuantes. Cum igitur scilicet super quibus querelas accepimus pretaxatas usaticis Barchinone et institutioni quam olim Gerunde fecimus, et etiam comuni iuri contraria videantur, et in dapnum nostrum et terre nostre non solum preteritis et presentibus verum etiam in futuris redundare noscatur, habita plena et speciosa deliberacione, ex consensu curie nostre statuimus firmiter et mandamus ac districte percipimus imperpetuum: Quod nunquam liceat alicui persone in Barchinona vel in toto Comitatu eiusdem aliquos honores vel possessiones, quos vel quas ad censum vel emphiteosim habuerit vel tulerint vel habent vel tenent, per alias personas Clericales vel Laicos vendere impignorare vel obligare censum, vel tributo stabilire, vel quolibet alio modo alienare sine speciali licencia et voluntate principalium dominorum. Hec autem omnia ut superius dicta sunt sub pena. D. aureorum precipimus perpetuo inviolabiliter observari, presenti privilegio nichilominus in suo robore valituro. Datum Barchinone. VI<sup>o</sup>. idus Marcii, per manum Ferrarii notarii nostri, et mandato nostro et ipsius, scriptum a Bonanato, Sub anno Dominice Incarnacionis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. X.». Sobre la problemática textual que ofrece este privilegio vide supra n. 24.

405 LF., 2.54, pr.: «LIV(LV9.DE PROHIBITA FEUDI ALIENATIONE PER FREDERICUM). Idem Augustus universo populo. Imperialem decet sollertiam ita rei publicae curam gerere et subjectorum commoda investigare, ut regni utilitas incorrupta persistat et singulorum status jugiter servetur illaesus. Quapropter dum ex praedecessorum nostrorum more universalis curiae Roncaliae pro tribunali sederemus, a principibus Italicis, tam rectoribus ecclesiarum, quam aliis fidelibus regni non modicas accepimus quaerelas, quod beneficia eorum et feuda, quae vasalli ab eis tenebant, sine dominorum licentia pignori obligaverant, et quadam collusione nomine libelli vendiderant, unde debita servitia amittebantur et honor imperii et nostrae felicis expeditionis complementum minuebatur. Habito ergo consilio episcoporum, ducum, marchionum, et comitum, simul etiam palationum iudicum, et aliorum procerum, hac edictali, Deo propitio, perpetuo valitura lege sancimus, ut nulli liceat feudum totum vel partem aliquam vendere, vel pignorare, vel quocunque modo alienare, vel pro anima iudicare sine permissione illius domini, ad quem feudum spectare dignoscitur. Unde imperator Lotharius tantum in futurum cavens ne fieret, legem promulgavit. Nos autem ad pleniorum regni utilitatem providentes, non solum in posterum, sed etiam huiusmodi alienationes illicitas hactenus perpetratas hac praesenti sanctione cassamus, et in irritum deducimus, nullius temporis praescriptione impediende, quia, quod ab initio iure non valuit, tractu temporis convallescere non debet, emptori bonae fidei ex empto actione de pretio contra venditorem competente.»

refiere a los feudos al igual que el Us.33<sup>406</sup> Sin embargo, la disposición de 1198<sup>407</sup> aplica la misma regla a ambos supuestos, aunque sin invocar el derecho común.

La relación entre la Constitución *Imperialem* (1158) y la Constitución *Quoniam digne* (1211) está reforzada por la invocación de ésta a los *Usatges de Barcelona* (alusión al Us.33) y por la existencia del paso intermedio que supone la Constitución de 1198.

A falta de una edición crítica de las Constituciones de Cortes debemos señalar que existe una versión catalana de la Constitución de 1211, publicada en las compilaciones del derecho general de Cataluña. En ella el pasaje en cuestión es el siguiente «... *Nos en Pere... oints las querimonias per lo Bisbe de Barcelona... que aquells qui per ells tenen honors, feus, o possessions a cens, o emphiteosim aquelles honors, e possessions vendre, empenyorar, stablir... e en altres maneres alienar no cessan, daquells assentiment, o licentia no requesta...*»<sup>408</sup>.